
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

                                                                                                                            
    
                                                                                           IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

Prot. 1295/2022                     Meldola, 25/02/2022 

 
ATTO DI RECEPIMENTO 

 
Oggetto: recepimento Determinazione dell’Azienda USL della Romagna n. 499 del 18/02/2022 ad oggetto 

“Affidamento diretto in estensione temporale del contratto relativo all’affidamento della fornitura di gas 

medicinali e servizi accessori, compreso il servizio di manutenzione di serbatoi, impianti e reti fisse, 

affidato all’R.T.I. SOL S.P.A. (mandataria), SIAD S.P.A. e CERMEDICAL S.R.L. (mandanti) dal 01/02/2022 al 

31/07/2022 salvo recesso anticipato in caso di aggiudicazione della nuova gara indetta con 

determinazione n. 301 del 03/02/2022”. 

Codice CIG master: 90885046C2 

Codice cig derivato IRST: 9118918131 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.;  

 L.R. n.28/2007 art.15 comma 3  

 D.P.R. n. 207 del 05/10//2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

163/2006” limitatamente agli articoli ancora in vigore e richiamati dal citato D.Lgs. 50/2016 

 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione del Direttore Generale Azienda USL della Romagna n. 336 del 30/10/2019 

“Programmazione acquisizione beni e servizi, anno 2019-20” ed elenco delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi di importo superiore ad un milione di euro, biennio 2020-2021 in cui è 

prevista la procedura di gara per la fornitura in contesto tra quelle programmate per il biennio di 

riferimento; 

- Delibera del Direttore Generale IRST n. 4 del 08/06/2021 ad oggetto “PROGRAMMAZIONE 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, BIENNIO 2021 – 2022” successivamente integrata Delibera del 



 
 
 
 
 
 
 
 
                        Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

                                                                                                                            
    
                                                                                           IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

Direttore Generale IRST n. 16 del 10/11/2021 ad oggetto “INTEGRAZIONE PROGRAMMAZIONE 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, BIENNIO 2021 – 2022”  con le quale viene confermata la 

programmazione congiunta per le procedure condotte dall’Ausl della Romagna anche in nome e 

per conto dell’IRST; 

- Delibera del Direttore Generale IRST n. 10 del 09/10/2019 ad oggetto: “Delega all’Ausl della 

Romagna all’esperimento delle procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente 

all’acquisizione di beni e servizi coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

- la Delibera n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente 

l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità. 

 

Premesso che: 

- a seguito della determina di aggiudicazione dell’U.O. Acquisti Aziendali e Coord.AVR – Cesena n.202 

del 19/10/2012 è stato stipulato il Contratto unico Ausl Romagna - IRST n.22/2013 ad oggetto: 

“contratto per l’affidamento quinquennale della fornitura di gas medicinali e per uso diagnostico e di 

laboratorio in forma liquida e gassosa; servizi di gestione, assistenza e manutenzione di recipienti, 

serbatoi e impianti di stoccaggio ed erogazione; servizi di assistenza e manutenzione delle reti fisse di 

distribuzione”; 

- con provvedimento prot. IRST n. 996 del 05/02/2018, l’Istituto ha recepito la Determinazione n. 271 

del 26/01/2018 dell’Azienda USL della Romagna che disponeva il rinnovo del contratto in oggetto per il 

periodo 01/02/2018 – 31/01/2020 per l’Ausl della Romagna e per l’IRST Srl - IRCCS; 

- con provvedimento prot. IRST n. 1572 del 16/09/2019, l’Istituto ha recepito la determina dell’Ausl della 

Romagna n. 3433 del 30/10/2018 in cui veniva disposto l’aggiornamento dei prezzi unitari e di alcuni 

articoli; 

- con provvedimento prot. IRST n. 1104 del 12/02/2020 l’Istituto ha recepito la determina dell’Ausl della 

Romagna n. 380 del 03/02/2020 che disponeva la proroga tecnica del contratto in contesto fino al 

31/01/2021 e in cui veniva disposto l’aggiornamento dei prezzi unitari e di alcuni articoli in coerenza 

con la determina n.3433/2018 di cui al punto precedente; 

- con provvedimento prot. IRST n. 1122 del 15/02/2021 successivamente rettificato con prot. IRST n. 



 
 
 
 
 
 
 
 
                        Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

                                                                                                                            
    
                                                                                           IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

8776 del 21/10/2021, l’Istituto ha recepito la Determinazione n. 363 del 08/02/2021 dell’Azienda USL 

della Romagna che disponeva l’estensione contrattuale dal 01/02/2021 al 31/01/2022 anche per 

l’IRCCS IRST Srl; 

- con il provvedimento di cui al punto precedente l’IRCCS IRST Srl ha provveduto ad acquisire un nuovo 

CIG derivato per l’Importo di € 60.000,00 oltre IVA  per poter coprire il fabbisogni sino al 31/01/2022; 

- con determinazione del Dirigente delegato del Direttore ad interim dell’U.O. Programmazione e 

acquisti di beni e servizi dell’Azienda USL della Romagna  n. 308 del 03/02/2022 è stata indetta, ex art. 

32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, la gara telematica a procedura aperta a lotto unico indivisibile per 

l’affidamento della “fornitura di gas medicinali, gas dispositivi medici, gas tecnici e di laboratorio, e 

relativi servizi accessori nonché il servizio di manutenzione Dispositivi Medici), a valle delle prese di 

erogazione per le esigenze dell’Azienda USL della Romagna e per l’Istituto scientifico Romagnolo per lo 

Studio e la cura dei Tumori di Meldola” per la durata di 5 anni con facoltà di rinnovo di ulteriori 3 anni, 

e che, in pari data, il bando è stato trasmesso alla GUUE per la pubblicazione; 

 

Considerato che  

- L’Istituto deve garantire la continuità delle prestazioni senza soluzione di continuità, nel rispetto della 

tutela della salute e del buon funzionamento delle attività sanitarie; 

- nelle more dell’individuazione del nuovo contraente, l’affidamento di un contratto ponte risulta 

impraticabile, stante il fatto che il contratto di cui trattasi attiene alla fornitura di beni e relativi servizi 

accessori, che per le caratteristiche intrinseche dell’appalto, sono di elevato importo ed altrettanta 

elevata complessità tecnica e comportano la previsione di tempistiche e un impegno organizzativo per 

consentire il subentro tra il fornitore uscente e quello entrante, che, anche in periodi non 

emergenziali, richiederebbero un lasso temporale di diversi mesi per il concreto avvio del nuovo 

contratto; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere ad una estensione temporale dell’attuale contratto per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara avviata dall’Azienda USL della Romagna, 

per un periodo di 6 mesi dal 01/02/2022 fino al 31/07/2022, nelle more del reperimento di un nuovo 

contraente, in considerazione della necessità garantire senza soluzione di continuità l’erogazione di 



 
 
 
 
 
 
 
 
                        Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

                                                                                                                            
    
                                                                                           IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

prestazioni essenziali a garanzia della tutela della salute, in ottemperanza al principio di continuità 

dell’azione amministrativa sancito dall’art 97 della Costituzione, e comunque con esplicita previsione di 

clausola di autotutela per la risoluzione anticipata del contratto ad avvenuta conclusione della nuova 

procedura di gara; 

 

Vista la nostra comunicazione prot. 466/2022 inviata a mezzo pec alla ditta SOL S.P.A. con la quale l’istituto 

ha espresso la necessità di proseguire senza soluzione di continuità alla fornitura nelle more di 

aggiudicazione della nuova procedura di gara; 

 

Vista altresì l’accettazione della ditta con pec del 07/02/2022, ns. protocollo agli atti 854/2022 del 

11/02/2022; 

 

Considerato che l’Istituto ha comunicato all’Ausl della Romagna i propri fabbisogni per il periodo di 

proroga in contesto; 

 

Verificata la copertura finanziaria 

 

Vista la determina dell’Ausl della Romagna n. 499 del 18/02/2022 ad oggetto “Affidamento diretto in 

estensione temporale del contratto relativo all’affidamento della fornitura di gas medicinali e servizi 

accessori, compreso il servizio di manutenzione di serbatoi, impianti e reti fisse, affidato all’R.T.I. SOL S.P.A. 

(mandataria), SIAD S.P.A. e CERMEDICAL S.R.L. (mandanti) dal 01/02/2022 al 31/07/2022 salvo recesso 

anticipato in caso di aggiudicazione della nuova gara indetta con determinazione n. 301 del 03/02/2022” 

parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata. 

 

 

DISPONE 

1) di recepire integralmente quanto sopra premesso e motivato, che si intende integralmente 

richiamato e gli esiti della determina dell’Azienda USL della Romagna n° 499 del 18/02/2022 ad 

oggetto: “Affidamento diretto in estensione temporale del contratto relativo all’affidamento della 



 
 
 
 
 
 
 
 
                        Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

                                                                                                                            
    
                                                                                           IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

fornitura di gas medicinali e servizi accessori, compreso il servizio di manutenzione di serbatoi, 

impianti e reti fisse, affidato all’R.T.I. SOL S.P.A. (mandataria), SIAD S.P.A. e CERMEDICAL S.R.L. 

(mandanti) dal 01/02/2022 al 31/07/2022 salvo recesso anticipato in caso di aggiudicazione della 

nuova gara indetta con determinazione n. 301 del 03/02/2022” parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche se non materialmente allegata; 

2) la prosecuzione delle prestazioni contrattuali inerenti il contratto di FORNITURA DI GAS MEDICINALI 

E SERVIZI ACCESSORI, COMPRESO IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI SERBATOI, IMPIANTI E RETI 

FISSE, affidato all'RTI SOL s.p.a. (mandataria), SIAD s.p.a. e CERMEDICAL s.r.l per un periodo di 6 mesi 

dal 01/02/2022 al 31/07/2022, nelle more di aggiudicazione della nuova procedura di gara indetta  

dall’Azienda USL della Romagna anche per lo scrivente Istituto, alle stesse condizioni economiche sin 

qui applicate, ferme tutte le altre condizioni contrattuali e pattuizioni intervenute nel tempo ed oggi 

parte integrante del contratto, nonché la distribuzione degli adempimenti interni all'RTI ed i 

subappalti ad oggi autorizzati, con previsione della clausola di recesso anticipato dal contratto 

qualora si pervenga all’aggiudicazione della gara prima della nuova scadenza; 

3) Di stimare, una spesa presunta fino al 31/07/2022 a carico dell’IRST, pari a € 80.000,00 IVA esclusa; 

4) Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST Srl 

IRCCS; 

5) Di precisare che la garanzia definitiva è stata costituita a favore dell’AUSL della Romagna anche per la 

parte di competenza dell’IRST Srl IRCCS; 

6) Di precisare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n.136/2010 e s.m.i., il nuovo CIG derivato è il seguente: 9118918131 (CIG MASTER: 90885046C2); 

7) Di confermare quale  RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 la sottoscritta Dott.ssa 

Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 

delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione 

di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre 

in caso di dichiarazione mendace; 

8) Di confermare altresì quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 

50/2016, la Dott.ssa Camilla Lonzardi per la parte relativa alla fornitura di gas medicinali e il Geom. 

Lorenzo Milanesi per la parte inerente il servizio di manutenzione di serbatoi, impianti e reti fisse; 



 
 
 
 
 
 
 
 
                        Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

                                                                                                                            
    
                                                                                           IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

9) di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 

economico per un importo annuo corrispondente ai diversi anni di competenza; 

10) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, il presente atto, sarà pubblicato sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11) di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria per conoscenza, al 

Direttore Farmacia, alla Dott.ssa Camilla Lonzardi e al Geom. Lorenzo Milanesi quali Referenti per la 

fornitura, al Direttore dell’Area Economico e Finanziaria per l’espletamento dei relativi adempimenti 

amministrativi; 

12) di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Area Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione di Presidio 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

 

Pubblicato il: 28/02/2022



 

 
 
 
 
 
 
  
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi  

   

7 di 7   IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

  

 


		2022-02-25T17:27:10+0000
	Stefania Venturi




